


Edição 3.443 | Ano 12
09 de agosto de 2024

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
DECRETO

DECRETOS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

PORTARIA
PORTARIAS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

AVISO
AVISO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: DLVKMNPW-ZERUKQV8-KNYFHRTQ-CHBYUKVW
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO FORMOSO 
ESTADO DA BAHIA 

 

                      Praça da Bandeira, Nº 55 – Campo Formoso-BA – Tel (74) 3645-1523/1524 

                      CNPJ. 13.908.702/0001 – 10 

DECRETO Nº 198 de 09 agosto de 2024 

 

 

 

 

 

 

O Prefeito Municipal de Campo Formoso, Estado da Bahia, no uso de 

uma das suas atribuições que lhe são conferidas pelo art.  62, inciso V da Lei 

001/90, (Lei Orgânica do Município).   

 

DECRETA:    

 

Art. 1º - A feira livre de Brejão Caatinga, que aconteceria no dia 18 de agosto 

de 2024, (domingo), será antecipada para o dia 16 de agosto (sexta-feira), 

em virtude da celebração dos festejos de Nossa Senhora de Assunção, 

Padroeiro daquela localidade. 

 

Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário.   

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Campo Formoso, 09 de agosto de 2024. 

 

 

 

Elmo Aluízio Vieira Nascimento 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Edição 3.443 | Ano 12
09 de agosto de 2024

Página 3

DECRETOS

Certificação Digital: DLVKMNPW-ZERUKQV8-KNYFHRTQ-CHBYUKVW
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO FORMOSO 
ESTADO DA BAHIA 

 

                      Praça da Bandeira, Nº 55 – Campo Formoso-BA – Tel (74) 3645-1523/1524 

                      CNPJ. 13.908.702/0001 – 10 

DECRETO Nº 199 DE 09 DE AGOSTO DE 2024 

 

“Revoga o Decreto nº 168/2024 que dispõe sobre 

a nomeação dos membros titulares e suplentes do 

Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com 

Deficiência – CMDPD, e dá outras 

providências.” 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPO FORMOSO, no uso de suas atribuições 

legais, conferidas pelo art. 62, inciso V da Lei 001/90 (Lei Orgânica do Município), em 

conjunto com as Leis Municipais nº 03/2008 e nº 029/2018, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Ficam nomeados os membros Titulares e Suplentes representantes do Poder 

Público Municipal para formação do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com 

Deficiência – CMDPD, ficando com a seguinte composição: 

Segmento do Poder Público 

Representação Titular Representante 

Secretaria Municipal de 

Desenvolvimento Social 
Mary Jane Vieira da Cruz 

Secretaria Municipal de Saúde Solange do Nascimento Silva 

Secretaria Municipal de Educação  Neila da Silva Gama 

Secretaria Municipal de Infraestrutura 

e Serviços Públicos 
Larissa Martins Jatobá 

Representação Suplente Representante 

Secretaria Municipal de 

Desenvolvimento Social 
Pollyana Ferreira Amaral Silva 

Secretaria Municipal de Saúde Juliana Silva dos Reis  

Secretaria Municipal de Educação  Neide Ferreira dos Santos Araújo 

Secretaria Municipal de Infraestrutura 

e Serviços Públicos 
Marllos Oliveira Carvalho 

Edição 3.443 | Ano 12
09 de agosto de 2024

Página 4

Certificação Digital: DLVKMNPW-ZERUKQV8-KNYFHRTQ-CHBYUKVW
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO FORMOSO 
ESTADO DA BAHIA 

 

                      Praça da Bandeira, Nº 55 – Campo Formoso-BA – Tel (74) 3645-1523/1524 

                      CNPJ. 13.908.702/0001 – 10 

 

Art. 2º - Ficam nomeados os membros Titulares e Suplentes representantes das entidades 

da Sociedade Civil, para formação do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com 

Deficiência – CMDPD:  

Segmento do Poder Público 

Representação Titular Representante 

Representantes de Entidade de 

Pessoa com Deficiência Auditiva ou 

Pessoa com Deficiência Auditiva 

Manuela Carvalho Reis 

Representantes de Entidade de 

Pessoa com Deficiência Física ou 

Pessoa com Deficiência Física  

Meire Rose Ferreira Barros 

Representantes de Entidade de 

Pessoa com Deficiência Mental ou 

Pessoa com Deficiência Mental 

Elisânia da Silva Gomes 

Representantes de Entidade de 

Pessoa com Deficiência Visual ou 

Pessoa com Deficiência Visual 

Rosineide Santos Vieira  

Representantes de Entidade ou 

Assistente que atue com Criança e 

Adolescente com Deficiência 

Ordem dos Advogados do Brasil – 

OAB Subseção Campo Formoso/BA  

Representante: Michel Godinho dos 

Santos  

Representação Suplente Representante 

Representantes de Entidade de 

Pessoa com Deficiência Auditiva ou 

Pessoa com Deficiência Auditiva 

Anselma Barros Jatobá 

Representantes de Entidade de 

Pessoa com Deficiência Física ou 

Pessoa com Deficiência Física 

Raiane Mireli de Souza 

Representantes de Entidade de 

Pessoa com Deficiência Mental ou 

Pessoa com Deficiência Mental 

Daiane Alves de Souza  

Edição 3.443 | Ano 12
09 de agosto de 2024

Página 5

Certificação Digital: DLVKMNPW-ZERUKQV8-KNYFHRTQ-CHBYUKVW
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO FORMOSO 
ESTADO DA BAHIA 

 

                      Praça da Bandeira, Nº 55 – Campo Formoso-BA – Tel (74) 3645-1523/1524 

                      CNPJ. 13.908.702/0001 – 10 

Representantes de Entidade de 

Pessoa com Deficiência Visual ou 

Pessoa com Deficiência Visual 

Ricardo Barros Jatobá 

Representantes de Entidade ou 

Assistente que atue com Criança e 

Adolescente com Deficiência 

Associação de Apoio de Pessoas 

com Autismo – AAPA  

Representante: Marizelma Gomes 

Lopes 

 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário. 

 

Campo Formoso/BA, 09 de Agosto de 2024. 

 

 

Elmo Aluízio Vieira Nascimento 

Prefeito Municipal 

 

Edição 3.443 | Ano 12
09 de agosto de 2024

Página 6

Certificação Digital: DLVKMNPW-ZERUKQV8-KNYFHRTQ-CHBYUKVW
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO FORMOSO 
ESTADO DA BAHIA 

SECRETARIA DE TURISM0, CULTURA, ESPORTE E LAZER 

PORTARIA 008/2024 

Torna Pública a lista de projetos habilitados nos 
EDITAL DE CHAMAMENTO PÜBLICO N° 740 DE 
SELEÇ DE PROJETOS PARA FIRMAR 
TERMO DE EXECUCÃO CULTURAL COM 
RECURSOS REMANESCENTES DA LEI PAULO 
GUSTAVO - DEMAIS AREAS com base na Lei 
Complementar 195/2022, no Decreto 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, CULTURA, ESPORTE E LAZER DE 

CAMPO FORMOSO, Estado da Bahia no uso de suas atribuições legais, conferidas 

pelo art.66 Lei 001/90 (Lei Orgânica do Município), resolve: 

Art.1° - Publica a lista de projetos habilitados nos EDITAL DE CHAMAMENTO 
PÚBLICO N° 740 DE SELEÇÃO DE PROJETOS PARA FIRMAR TERMO DE 
EXECUÇ¢O CULTURAL COM RECURSOS REMANESCENTES DA LEI PAULO 
GUSTAVO � DEMAIS ÁREAS com base na Lei Complemerntar 195/2022, no Decreto 
11.525/2023. 

Art. 2°- Consta como anexo desta Portaria a listagem nominal supracitada. 

Art. 3° -A Presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Campo Fomoso, 09 de Agosto de 2024. 

Gilmara N°nes Duarte 
Secretária Municipal de Turismo, Cultura, Esporte e Lazer 

Decreton° 088/2024 

Gilmara Nunes Duarte 
Secretária de Turismo, 

Cultura,Esporte e Lazer 
Decreto n 088/2024 

11.525/2023. 

Edição 3.443 | Ano 12
09 de agosto de 2024

Página 7

PORTARIAS

Certificação Digital: DLVKMNPW-ZERUKQV8-KNYFHRTQ-CHBYUKVW
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br



TÍTULO 

PROJETO 

A Cultura é Pop 

Nuporanga 

SECRETARIA DE TURISMO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO FORMOSO 

As Sonoridades da Terra 

Festival de Literatura 

Flores de Limoeiro - A 

Futuro 

Melhor ldade para 

Empreender 
Imagens do Passado Se 

Conectando Com 

DO 

Inclusãoe Respeito 

Joia Rara 

Meu Canto, Minha Terra 

Oficina de Capacitação 

em Projetos 

Poesias Alquimistas 

Magia nas Teatro 

Escolas Infantis de 

Poços 

Transformação 

Teatro, Arte llimitada de 

Vozes da Esmeralda 

Vozes Formosas 

ESTADO DA BAHIA 

ANEXO ÚNICO 

PROPONENTE 

Darlan Cardoso Barreto 

Dalmo Cardoso Barreto 

José Ricardo da Silva 

Maria Clara da Silva 

Gislene Cardoso Barreto 

Katia Gislene Alves 

Jorge Jovelino de Oliveira 

Mery Jany Pereira da 

Cruz 

Adelma Regina Dias 

Bezerra 

Ruan 

Nascimento 

Carvalho 

Grupo de Teatro Utopia 

Jefferson Silva Novais 

Paulo Eduardo da Silva 

Carvalho 

Santos 

HABILITAÇÃO 

Habilitado 

Habilitado 

Habilitado 

Habilitado 

Habilitado 

Habilitado 

Habilitado 

Habilitado 

Habilitado 

Habilitado 

Habilitado 

Habilitado 

Habilitado 

Wilson Ribeiro dos Habilitado 

Guimaräes 

Edição 3.443 | Ano 12
09 de agosto de 2024

Página 8

Certificação Digital: DLVKMNPW-ZERUKQV8-KNYFHRTQ-CHBYUKVW
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO FORMOSO 
ESTADO DA BAHIA 

SECRETARIA DE TURISMO, CULTURA, ESPORTEE LAZER 

PORTARIA 009/2024 

Torna pública a lista de projetos habilitados no 
EDITAL DE CHAMAMENTO PÜBLICO N° 741 
DE SELEÇÃO DE PROJETOS PARA FIRMAR 
TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL COM 
RECURSOS REMANESCENTES DA LEI PAULO 
GUSTA VO - AUDIOVISUAL Com base na Lei 

Complementar 195/2022, no Decreto 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, CULTURA, ESPORTE E LAZER DE 
CAMPO FORMOSo, Estado da Bahia no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo art.66 Lei 001/90 (Lei Orgânica do Município), resolve: 

Art.1° - Publica a lista de projetos habilitados no EDITAL DE CHAMAMENTO 
PÚBLICO N° 741 DE SELEÇ¢O DE PROJETOS PARA FIRMAR TERMO DE 
EXECUÇÄO CULTURAL COM RECURSOs REMANESCENTES DA LEI PAULO 

GUSTAVO � AUDIOVISUAL com base na Lei Complementar 195/2022, no Decreto 
11.525/2023. 

Art. 2°-Consta como anexo desta Portaria a listagem nominal supracitada. 

Art. 3° -A Presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Campo Formoso, 09 de Agosto de 2024. 

Gilmara NUbes Duarte 
Secretária Municipal de Turismo, Cultura, Esporte e Lazer 

Decreto n° 088I2024 

Gilmara Nunes Duarte 
Secretária de Turismo. 

Cultura, Esporte e Lazer 
Decreto n° 088I2024 

11.525/2023. 

Edição 3.443 | Ano 12
09 de agosto de 2024

Página 9

Certificação Digital: DLVKMNPW-ZERUKQV8-KNYFHRTQ-CHBYUKVW
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br



Título do Projeto 

Filme 

A Terra das Esmeraldas: O 

Abc Musical 

Acordes das Sanfonas 

Além da Superfície: Grutas 

CF Podcast 

de Campo Formoso 

Cidade Cinza 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO FORMOSO 

Escrevivência 

SECRETARIA DE TURISMO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 

Ressignificação 
Narrativas Quilombolas 

Intolerância Religiosa 

Mundo 

Janelas Para um Novo 

Encantos 

Minha Voz de Resistência 

Quilombocast 

na 

Nosso Pequeno Limoeiro, 

Suas Histórias, 

de 

Janela Para o Futuro 

Os Bensons Pocket Show 

Os Guardiões da Caatinga 
na Regiäão Quilombola 

Seus 

Terras da Minha Terra 

Uma 

ESTADO DA BAHIA 

ANEXO ÚNICO 

Proponente 

Darlan Cardoso Barreto 

Jordana da Silva Rocha 

Carlos Gabriel da Cruz 

Carvalho 

Hugo Nascimento Vieira 

Marcelo Nascimento da 

Silva 

Alexandre Luiz Carvalho 

Gonçalves 
Maynara Costa de 

Campos 

Sara Soares da Silva 

Gislene Cardoso Barreto 

Bernardo Peixinho de 

Melo 

Josefa da Silva Hilario 

Mateus da Silva Santos 

Associação 
Raízese Asas 

Habilitação 

Willian Ferreira Ribeiro 

Habilitado 

Habilitado 

Habilitado 

Habilitado 

Habilitado 

Habilitado 

Habilitado 

Habilitado 

Habilitado 

Habilitado 

Habilitado 

Habilitado 

Cultural Habilitado 

Habilitado 

Natanael Batista França Habilitado 

Edição 3.443 | Ano 12
09 de agosto de 2024

Página 10

Certificação Digital: DLVKMNPW-ZERUKQV8-KNYFHRTQ-CHBYUKVW
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO FORMOSO 
ESTADO DA BAHIA 

SECRETARIA DE TURISM0, CULTURA, ESPORTE E LAZER 

PORTARIA 010/2024 

Redefine os prazos referente aos EDITAIS DE 
CHAMAMENTO PÜBLICO N° 740 E N° 741 DE 
SELEÇÃO DE PROJETOS PARA FIRMAR 
TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL COM 
RECURSOS REMANESCENTES DA LEI PAULO 
GUSTAVO- AUDIOVISUAL E DEMAIS ÁREAS 
no Município de Campo Formoso - Bahia. 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, CULTURA, ESPORTE E LAZER DE 
CAMPO FORMOSO, Estado da Bahia no uSo de suas atribuições legais, conferidas 
pelo art.66 Lei 001/90 (Lei Orgânica do Município), resolve: 

Art.1°- Publica a redefinição dos prazos referente aos EDITAIS DE CHAMAMENTO 
PÚBLICO N° 740 E N° 741 DE SELEÇÃO DE PROJETOS PARA FIRMAR TERMO DE 
EXECUÇÃO CULTURAL COM RECURSOS REMANESCENTES DA LEI PAULO 

GUSTAVO � AUDIOVISUAL E DEMAIS ÅREAS no Município de Campo Formoso -
Bahia.. 

Art. 2° - Consta como Anexo Ünico desta Portaria o cronograma de redefinição de 
prazo. 

Art. 3° -A Presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Campo Formoso, 09 de Agosto de 2024. 

Gilmara Nunes Duarte 
Secretária Municipal de Furismo, Cultura, Esporte e Lazer 

Decreto n° 088I2024 

Gilmara Nunes Duarte 
Secretária de Turismo, 

Cultura, Esporte e Lazer 
Decreto n° 088/2024 

Edição 3.443 | Ano 12
09 de agosto de 2024

Página 11

Certificação Digital: DLVKMNPW-ZERUKQV8-KNYFHRTQ-CHBYUKVW
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO FORMOSO 

SECRETARIA DE TURISMO, CULTURA, ESPORTEE LAZER 

ETAPAS 
Resultado preliminar 
Etapa de recursOS ao 
preliminar 
Publicação do resultado final 

ESTADO DA BAHIA 

ANEXO ÚNICO 

Entrega de documentos 
selecionados 

Pagamento do fomento 

resultado 15/08/2024 

Prazo de execução do objeto 

DATAS 
14/08/2024 

Assinatura do termo de execução 21/08/2024 
cultural 

16/08/2024 
dos 19/08/2024 

Prazo para entrega de relatório final 

22/08/2024 
26/08/2024 à 31/10/2024 
01/11/2024 à 22/11/2024 

Edição 3.443 | Ano 12
09 de agosto de 2024

Página 12

Certificação Digital: DLVKMNPW-ZERUKQV8-KNYFHRTQ-CHBYUKVW
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br



 

 

 AVISO DE PUBLICAÇÃO  

 

A Secretaria de Administração do Município de CAMPO FORMOSO torna 

público que em 05 de Agosto de 2024, deferiu o processo administrativo n. 

013/2024, referente à averbação de Tempo de Contribuição, pleiteada pelo (a) 

servidor (a) JOSÉ CARLOS RIBEIRO DOS SANTOS, matrícula n.º 4971. Campo 

Formoso, 09 de Agosto de 2024. Este processo retroage a 05 de Agosto de 2024, 

data do deferimento. Cristiano Cesár Vieira Galvão, Secretário de Administração. 

 

Edição 3.443 | Ano 12
09 de agosto de 2024

Página 13

AVISO

Certificação Digital: DLVKMNPW-ZERUKQV8-KNYFHRTQ-CHBYUKVW
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br


	DECRETO
	DECRETOS

	PORTARIA
	PORTARIAS

	AVISO
	AVISO


		2024-08-09T19:00:19-0300




